etndē

endi libidine: dialogus nescio certe lepidiorne, an utilior. In quo non valde me mouet, quod eius animi fuisse videatur, ut non satis immortalitati sue consideret, atque in eo fuisse errore, quo Democritus, Lucretius, Plinius, plus rimiique itidem alijs. Quid enim mea refert quid sentiat bis de reb. ethnicus, quae in præcipuis habentur fidei Christianæ mysterijs? Hunc certe fructum nobis afferet iste dialogus, ut neque Magicis habeamus præstigijs fidem, et superstitione careamus, quæ paßim sub specie religiosi obrepit, tum uitam ut agamus minus anxiam, minus uidelicet expauescentes tristia quæpiam ac superstitiosa mendacia, quæ plerunque tanta cum fide atque autoritate narrantur, ut beatissimo etiam patri Augustino, viro grauiſſimo, bostique mendaciorum accrimo, nescio quisnam ueterator persuaserit, ut fabulam illam de duobus Spurinis, altero in uitam redeunte, altero dece dente, tanquam rem suo ipsius tempore gestam pro uera narraret, quam Lucianus in hoc dialogo, mutatis tantum nominibus, tot annis antequam Augustinus nascetur, irrisit Quo minus mireris, si pinguioris uulgi mentes suis fragmentis afficiantij, qui se tum demum rense magna cōfecisse putant, Christumque sibi deuinxiſſe perpetuò, si commenti fuerint, aut de sancto aliquo viro fabulam, aut de infiris tragediā, ad quā uetula quæpiā aut delira lachrymetur, aut pauida inhorrescat. Itaque nullā ferè martyris, nullā virginis uitam pretermiscent, in quam non aliquid huiusmodi mendaciorum inscruerint,

pic

pie scilicet, alioqui enim periculum erat, ne ueritas nō posset sibi ipsa sufficere, nisi fulciretur mendacijs. Nec ueriti sunt eam religionē contaminare figmentis, quā ipsa ueritas instituit, & in nuda uoluit ueritate confitescere, nec uiderunt usque adeo nibil istiusmodi fabulas conducere, ut nibil perniciosius officiat. Nempe (ut me moratus pater Augustinus testatur) ubi admixtū subiect mendaciū, ueritatis illico minuitur ac labefactatur autoritas. Vnde saepè mibi suspicio suboritur, magnam huiusmodi fabularum partem, à uafris ac pessimis qui, busdam nebulonibus, hereticisq; confictam, quibus studium fuit, partim ex incauta, simplicium potius, quam prudentium credulitate uoluptatem capere: partim fabularum fictarum cōmercio, fidem ueris Christianorū bistorijs adimere: quippe qui frequenter quedam, his quæ in sacra scriptura continentur, tam uicina confingunt, ut facile se declarent, adulendo lusisse. Quamobrem quas scriptura nobis historias diuinitus inspirata commendat, eis indubitata fides habenda est. Cæteras uero ad Christi doctrinam, tanquam ad Critolai regulam, applicantes caute et cum iudicio, aut recipiamus, aut respuamus, si carere uolumus & inani fiducia & supersticia formidine. Sed quò progredior? epistola ferè iam librum superat: nec interim tamen uerbum de suis laudibus ullum, in quas aliis fortassis totus incubuerit: quarumq; citra ullam adulandi suspicionem uberrimam mibi materiam præbuerint (ut cæteras uirtutes

tuas

tua omittam) uel egregia doctrina tua, summaq; in rebus agendis prudentia: quā tot in diuersis nationibus, in tam arduis negotijs, tam feliciter ait & legationes declarant: uel singularis fides, grauitasq;, quam nisi satis perspectam, exploratamq; babuisset, nunquam te prudenterissimus princeps sibi à secretis esse uoluisset. Sed ceterarum virtutum tuarū prædicationi unica modestia tua reluctatur: que faciat, ut quam laudanda tam libenter facias: fecisse te tamen non libenter audias. Parco igitur pudori tuo: hoc unam duntaxat abs te precatus: ut has in Grecis litteris studij mei primitiæ equo animo suscipias, finaq; ut qualemcumq; apud te sint amoris officijs in te mei monumentum, quo tibi sim a suis cooperatori fiducia cōmittere, quod et si tam acre tibi iudicium sit, ut quicquid erratum fuerit, nemo penetrans videat: is tamen est ingenij cui candor, ut nemo libenterius commineat. Vale.

LVCIANI CYNICVS

THOMA MORO INTERP.

LVCIANVS ET CYNICVS.

VID TU TANDEM? barbam quidem habes,
Q COMAM, tunicam non habes, nudus con-
spiceris, ac sine calceis, delecta nimis tua
ga, inhumanaq; ac feroci vita, tum proprio corpore cō-

L V C. G TRA

tra quām faciūt ceteri semper usus incommodo, nunc
buc, nunc illuc circuis, in arido praeterea solo cubans,
ad eo ut plurimum etiam sordium, tritum istud pal-
lium referat, alioqui nec ipsum, uel tenui filo, uel molle,
uel florulentum. C Y N . Neq; enim indigo : siquid est
buiusmodi, ut comparetur facilime, dominoq; minimū
exibeat negotij, id inquam mibi sufficit. At tu per De-
os dic mibi, putasne esse in luxu uitiū? L V C . Imò ad-
modum. C Y N . Contra in frugalitate uirtutem? L V /
C I A . Admodum. C Y N . Cur igitur tandem quum
me uideas uiuentem frugalius quām uulgo faciunt ho-
mines, eos uero sumptuosius, me, non illos arguis? L V
C I A N . Quia non frugalius per louem uideris mibi,
sed egentius uiuere, imò uitam omnino egenam atque
inopem. Nam tu nihil à mendicis diff̄ers, qui cibū men-
dicant in diem. C Y N . Vis ergo uidcamus (quando?
quidē huc proceſſit oratio) quidnam inopia sit; quidq;
rurſus copia? L V C . Si tibi quidem ita uidetur. C Y /
N I C . Nunquid ergo satis id cuiq; est, quicquid ipsius
explet necessitatem? an aliud quippiam dicas? L V C .
Esto istud. C Y N . Indigētia uero quicquid cuiusquam
uſui decſt, nec cō quo ſit neceſſe pertuerit? L V C . Scili-
cet. C Y N . Nihil igitur meis in rebus decſt. Nihil enim
in his est, quod neceſſitatem nō explicat meam. L V C .
Quo pacto illud ait? C Y N . Scies si cōſideres in quem
uſum eorum quodq; paratū est, quorum c̄gētū, ut dor-
mus, an nō tegumenti gratia? L V C . Maxime. C Y N .

Quid

Quid uestis, cuius gratia? nonne tegumenti etiam ipsas? L V C . Sane. C Y N . At ipso per deos tegumento, cuius rei gratia indigerimus, nonne ut melius se habeat id quod tegitur? L V C . Mibi quidem sic uideatur. C Y N . Utrum igitur tibi prius se habere bi uidentur pedes? L V C . Nescio. C Y N . At qui hoc pacto dicceris: quodnam pedum officium est? L V C . Ingredi. C Y N . An deterius ergo ingredi pedes tibi uidentur nisi, quam aliorum? L V C I . Istud uero fortasse non. C Y N . At non possent, seu scilicet melius seu deterius haberent, officium suum prestatre? L V C . Fortasse. C Y N . Pedibus ergo nibil peius affectus uideor, quam alijs? L V C . Non uideris. C Y N . Quid corpus uero meum? Num deterius quam reliquorum? Nempe si deterius se haberet, esset idem imbecillus: corporis quippe uirtus robur est. An meū ergo debilius? L V C . Non uidetur. C Y N . Neq; pedes ergo tegumento uidentur egere, neq; reliquum corpus. Quippe si egerent, male haberent. Egestas etenim omnino mala, ac peius habere se facit, ea quibuscūq; adfuerit. At ne ali quidem deterius corpus uidetur meū, qd' quibuslibet cibis alitur. L V C . Manifestum est id quidem. C Y N . Nam nec uegetū es, nec robustumq; si aleretur male. Mala siquidē alimenta corpus tabefaciunt. L V C . Ista quidem ita se habent. C Y N . Quo pacto igitur, dic mihi, his ita se habentib. me arguis, mitāq; improbas meā, ac miseram predicas? L V C . Ideo per louem, quod quum natura (quam sa

colis) ac superi terram in cōmuni statuerint, ex ea nul-
ta nimirum ac bona ediderint, ut nobis omnia superer-
sent abunde, non in necessitatem modo, uerum in uolup-
tatem quoq; tu tamen borum omnium aut maxime sal-
tem partis expers es, nec eorum quoquam fructis nibi
lo certe magis, quam ferē. Nempe aquam bibis, quam
etiam bibunt ferē: Comedis uero quicquid offenderis,
quemadmodū canes, tum cubile nibilo melius canibus
babes: quandoquidem gramen tibi sufficit, quemadmo-
dem & illis: pallium præterea circunfers nibilo mendī
eo decentius. Quanquam si tu bis cōtentus recte sapi,
tum Deus profecto neutiquam recte fecit, primū quod
oae effecit pingues, deinde uites dulcis uini feraces, ac
reliquam deinde apparatum uarietate mirabilem, &
oleū & mel & reliqua, omnia ut nos haberemus, edut
lia quidem omnigena haberemus, potum dulcem habe-
remus, pecunias haberemus, molleū lectū haberemus.
Præterea pulchras domos, ac reliqua demū omnia mi-
rum in modum præparata. Nam & ipsa quoq; artiam
effecta dcorū dona sunt. At uiuere omnibus buiuse bonis
privatum, id fucrit profecto miserum, etiam si ab
alio quopiam priueris: quemadmodum bi qui scr-
uantur in uinculis: longe uero miserius, si quis ipse ser-
fe omnibus bonis priuet. Nam ea demum manifesta ini-
sania est. c v n . Et recte quidem fortasse dicis. Verum
istuc dic mihi: Si quis diuite quopiam alacriter atque
humane, quin prolixo quoq; exhibente conviuem, tum
boffites

hospites excipiente, & multos simul, & omnigenos,
 alios quidem imbecillos, alios autem robustos, deinde
 apponente multa atq; omnigena, si quis, inquam, om-
 nia corripiat, omniaq; deglutiat, non ea tantum que
 uicina sunt, sed ea quoq; que procul absunt, preparata
 uidelicet in ualidis, ipse tamen ualens, quem unum dum
 taxat uentrem habeat, nec multis ut nutriatur indige-
 at, dicitur tamen quam alij multi immoretur, bic uir
 cuiusmodi tibi uidetur esse? probusne? L V C. Non mi-
 bi quidē. C Y N. Quid uero, num temperans? L V C.
 Ne id quidem. C Y N. Quid uero si quis eiusdem men-
 sa particeps, multa illa ac uaria neglegat, uno quopis
 am ex his que proxime apponuntur, electo, quem ser-
 tis in suam habeat necessitatem, id decenter edat, eoque
 solo utatur: cetera illa ne respiciat quidē, an non bunc
 temperatiorem & meliorem uirū illo putabis? L V C.
 Ego certe. C Y N. Vtrum ergo iam intelligis, an me
 oportet dicere? L V C. Quid nam? C Y N. Quod De-
 us illi quidem pulcre conuiuum instruenti similis est,
 ut qui apposuerit multa ac uaria, atque omnigena, uti
 essent que cuique conueniant, alia quippe ualentibus,
 alia rursus egrotantibus, atque alia quidem robustis,
 alia uero in ualidis, non ut omnibus utamur omnes, sed
 ut bis utantur singuli, que sue cuiusque naturae conuer-
 niunt, & ex his ipsis, quacunq; re maxime quinq; insi-
 digere contigerit. At uos illum qui per insatiabilitatem
 atque incontinentiam omnia corripit refertis, ut qui

rebus uti uelitis omnibus, et undecunq; partis, non for
lis contenti presentibus, existimantes propriam qui
dem neq; terram, neq; mare sufficere, sed importantes
ab ipsis usq; terre finibus voluptates, patrijsq; rebus
peregrina praefrentes, sumptuosaq; frugalibus, atque
ea que difficile comparantur his que sunt comparatu
facilia: in summa, denique molestias, malaq; potius eli
gentes, quam absque molestijs uiuere. At isti quidem
plurimi ac preciosi, beatiq; apparatus, quibus exulta
tis, per magnam ad uos miseriam, erumnamq; perver
sunt. Aurum ipsum tam optabile, si libet, argentumq;
considera: domus considera sumptuosas, uestes opero
fas considera: atque eius generis omnia, quanto nego
cio emuntur, quo laboribus, periculis: imò sanguine,
ac cæde, quantoq; hominum interitu: non ideo solum
quod dum nauigant, propter ista percunt complures:
ac dum querunt, parantq; grauiia perforunt: sed ob id
quoq; quod digladiationes multas pariumt, quodq; ob
ea insidiantur inuicem et amicis amici, et parentibus
liberi, et maritis coniuges. Sic opinor Eriphylen quo
que auri gratia prodidisse maritum. Atq; haec quidem
omnia fiunt, quum tamen uestes illæ uarie nibile mas
gis quicquam queant caleficere, aurataq; illa edificia
nibile prorsus magis tegant, nec pocula illa argenteas
potui quicquam magis conducant. Sed nec aurei illi,
nec eburnei item lectuli, somnum suauorem prebeant,
imò uidebis frequenter in eburneo lecto, sumptuosiq;
stromatibus

afromatibus, beatis illis somnum contingere non posse.
 Præterea omnigenæ ille circa edulia curæ, nibilo mar-
 gis alunt, quin tabefaciunt potius corpora, ijsdemq;
 morbos ingenerant. Quid autem dicere attinet libidi-
 nis gratia quantas molestias mortales et faciunt, et pa-
 ciuntur? quanquam facile est isti cupiditati mederi, nisi
 quis uelit indulgere delitijs. At ne hæc quidē insania
 corruptelaq; sufficere uidetur mortalibus, sed iam re-
 rum etiam usum peruerunt, singulis rebus ad id uten-
 tes, ad quod minime paratæ sunt, quemadmodum lectio
 si quis uti carpenti loco uelit, ac tanquā curru. L V C.
 Quisnam is est? C Y N. Vos, inquā, qui hominibus tan-
 quam iumentis utimini. Nam eos iubetis, ut lecticis tan-
 quam currus in ceruicibus ferant. Ipsi uero in sublimi
 refidctis delicati, atq; illinc homines perinde tanquam
 asinos aurigamini, imperantes ut hac, nō illac eant, et
 qui bæc facitis maxime, ijdem maxime beati uidemini.
 Tam hi qui piscium carnibus non tantum ut alimentis
 utuntur, uerū tinturas etiam quasdā ex his machinan-
 tur, eos dico, qui purpuram tingunt, nōne et bi præter
 naturā his utuntur, que à deo preparata sunt? L V C.
 Non per louem, si quidē tingere etiam potest nō come-
 di tantum purpure caro. C Y N. At non in id tamen
 nata est. Nam et cratere quispiam, si præter naturam
 detorqueat, ollæ loco posset uti, nec in id tamē paratus
 erat. Sed quo pacto posset quispiam uniuersam illorū
 infelicitatē percurrere, que tanta est? At tu me quoq;

quod nolo eius esse particeps, incusas. Vix ego tanquam
quemadmodum modestus ille, bis uidelicet duntaxat,
que mihi apponuntur uescens, ac frugalissimis utens;
uarijs uero illis atq; omnigenis minime imbiens. Ac deo-
inde quum paucis egeam, ac minime multis utar, feria-
nam tibi uidetur uitā uiuere. At qui bac ratione tua Dij
profecto in periculū ueniunt, ne et ipsi sint feris etiam
deteriores, quippe qui rei nullius indigent. Verum ut
exactius intelligas, cuiusmodi horū utrung; sit, uel pa-
cis uidelicet egere, uel multis, considera quod pluribus
egēt, primū pueri quam adulti, deinde mulieres quam
uiri, tū agroti quam ualentes; atq; omnino in summa,
infriora qualibet prestantioribus plurium indigent;
proinde Dij omnino nullius egent rei, qui uero ad Deos
accedunt proxime quam minimis egent. An Hercu-
lem putas omnium hominum prestantissimū, quippe di-
uinum uirum, deumq; recte creditū, miserū tunc fuisse,
quū circuiret nudus, pelle duntaxat indutus, barū ser-
rum nostrarum nibil desiderans? At ille miser profecto
nō erat, quippe qui miseriā ab alijs propulsabat: neq;
rursus pauper, qui terra, mariq; dominabatur. Nempe
quocunq; intendisset impetum, omnes quaqua eversus
superabat, nec in quenquam sui temporis incidit, qui se
uel equarit unquam, uel uicerit, quo ad ex humeris ex-
cebit. At tu illi stromata putas, calcosq; defuisse, uq;
ob id mundū obambulasse tantum uirum? Dicendū pro-
fecto non est. Sed continens erat ac fortis, et moderate
uiuere

siuere uolebat, non indulgere delitiis. Quid Tbeschus
 eius discipulus? An non rex erat Atheniensium omnia
 um, ac filius etiam, ut scrunt, Neptuni, sua certe tempe
 state fortissimus? Attamen ille quoq; uoluit sine calce
 is esse, ac nudus ingredi, barbamq; ex comam nutrire
 placuit ei, nec ei tamen solum, sed omnibus etiam uete
 ribus placuit: nempe meliores erant quam uos: atque
 adeo ne sustinuissest quidē eorum quisquam aliquid bu
 tuſmodi, nibile profecto magis quam leo quifiam sc̄e
 ponderi. Siquidem carnis moliticem ac leuorem decen
 re mulieres existimabāt, ipſi uero sicuti erāt, ita uidea
 ri quoq; uiri uolebant: ac barbam quidem cultum uirū
 ducebant, quemadmodum in equis iubass, in leonibus
 barbam, quibus deus splendoris quandā atq; ornamen
 ti uenuſtatē dedit, sic ex uiris barbam adiunxit. Illas
 igitur ego emulor, ueteres, inquam, illas imitari uolo,
 buius uero tempestatis homines non emulor mirabil
 lis buius felicitatis nomine, quam in epulis ex vestibus
 habent, dum poluit ac leuigant singulas corporis par
 tes, ac ne secretiorum quidem ullam, ita ut instituit na
 turā, dimittentes. At mihi certe pedes opto, ut nibil
 equinis differant, quales Chironis fuisse ferunt. Tum uis
 ipſe Stromatis non egeam more leonum, nec cibo eges
 am magis exquisito, quam canes. Contingat preterea
 mihi, ut terra quacuis mihi per se pro cubili sufficiat.
 Domum uero ut mundum bunc existimem. Alimenta
 deum ut ea deligam, que facilime comparari possint.

Aurum uero, argentumq; ne desiderem unquam, nec
ego, neq; mcorum amicorum quisquam. Omnia namq;
mala inter homines ex horum cupiditate nascuntur,
et seditiones, et bella, et infidet, et cedes. Hec om/
nia fontem habent plus habendi cupidinem. At bec à
nobis abscedat procul, ne unquam plus satis appetam,
utinus uero quum habeam, ferre a quo animo ualeam.
Nostra quidem ita se habent. Plurimum profecto à uil/
gi sententijs ista dissentiunt. Neq; quicquam ergo mi/
randum est, si ab his differimus habitu, à quibus tantū
differimus instituto. Sed te demiror, quonā pacto quū
sum quandā citharoedo uestem tribuas, cultumq;, atq;
a deo tibicini suum, et tragædo suū, bono uiro cultum
uestemq; propriā nullam existimas, sed eandem ei cum
uulgo habendam censes, idq; quum uulgas malum sit.
Quod si bonoruū cultus proprius debet esse illus, qui/
nam decebat magis quam bic meus, qui maxime luxuri/
osis pudendus sit, quemq; illi maxime auerteretur? Cul/
tus ergo meus huiusmodi est, squalidum esse, hirsutum
esse, tritum pallium indui, comam producere, ac sine
calceis ingredi. Vester uero cinædorum ornatui si/
milius est, nec dignoscere uos quisquam ab illis pos/
fit, neq; colore uestium, neque mollicie, neque camisia/
rum numero, neq; lacernis, neque calceis, neq; capillo/
rum cura, neque odore. Nam et redoletis ut illi, iam
presertim uos qui estis felicissimi. Et quidē quid facias,
quum uir eundem cum cinædis odorem oleat? Etenim
infer

In frēdis laboribus nihil illis prēstatis. Voluptatibus uero nihilominus quām illi superamint, eadem coēditis, eodē modo dormitis, atq; inceditis, imō uero incedere non uultis, sed gestari potius, tanquam sarcine, alijs ab hominibus, alijs uero à iumentis. At me pedes ip̄i gestant quocunq; sit opus. Egoq; et frigus tolerat re sufficio, et calorem pati, eaq; que dij obnūlcent, minime moleste ferre, ideo uidelicet, quia miser sum. Vos uero propter hanc felicitatem nulla estis fortuna contenti, sed omnium pœnitet, ac præsentia ferre non potestis, absentia desideratis, hyeme quidē optantes estatem, estate rursum hyemem, atq; in calore frigus, in frigore uicissim calorem: quemadmodum agrotantes, mordosi semper et queruli, quod in illis quidem facit morbus, in uobis uero mores. Atq; hæc ita quū sint, iam nos in uitā uestrā traducere & quū censetis, nostramq; cōtrumpere, quū sepe male cōsulta sint, que faciunt, ipsiq; fitis in uestris ipsorū negocijs minime circūspecti, nibilq; eorū iudicio ac ratione, sed cōsuetudine cupiditas faciat. Quamobrē nihil profecto differtis nos, ab his qui torrente ferūtur. Illi quippe quocūq; fluxus impenderit, et rapiūtur: et uos itidem quocūq; libidines. At similiter quidem uobiscū agitur, ut cum quodā quē equū insanū ascenderat. Equis igitur uirū corripiens abstulit. Hic uero amplius iam desilire equo currente non poterat. Quidam uero quum occurriisset ei, rogauit quoniam tenderet? Hic respondit, quocumque

būic

bius uidetur, equum demonstrans. Quod si nos quisque
roget, quod feramini, si uerū uultis dicere, dicetis in unius
uersum quidem: quocunq; uideatur affectibus, sigilla,
tim uero, interdum quocunq; uoluptati, interdum quo
enq; ambitioni, interdū rursum quod lucri studio. Quia
interdum ira, interdum metus, interdum aliud quippe
aut huiusmodi nos auferre uidetur, Neq; enim unū dum
taxat equū uos, sed multos insulentes, nunc hunc, nunc
illum, furiosos quidem omnes anchimini. Auferunt ergo
nos in barathrum, ac prærupta. Vos tamen prius,
quam cadatis casuros uos esse nescitis. at hoc detritum
pallium quod nos ridetis, comaq; habitusq; meus tan
tam habet uita, ut uitam mibi quietam prebeat, utq;
agam quicquid uolo, uerserq; cum quibus uolo. Nem
pe ex indoctis, atq; incruditis hominibus, nemo me adi
re uoluerit, ob hunc habitum. At molles etiam qui sunt
ad huc admodum procul declinant. Congrediuntur uero
scitissimi atq; modestissimi, et qui uirtutem cupiunt,
bi potissimum congreguntur mecum, horum ego con
suetudine delector. Eorum uero fores qui bonites ue
cantur, non obseruo, tam coronas aureas ac purpurā
pro fastu babeo, atq; homines ipsos derideo. At ut cui
tam hunc intelligas, non bonos modo uiros, sed ipsos
etiam deos decere, atq; cū deinde, si libet, irrideas, deo
rum statuas considera, utri uideantur nobis ne, an mibi
similiores, neq; Grecorum solum sed barbarorum eti
am tempia circumspicias, utru ipsi dij, ut ego, comati
barbati

barbatiq; sunt, an quemadmodum nos, rafsi finguntur atq; pinguntur. Quim plurimos etiam sine tunicis conspicies, ut me nunc esse uides. Quo pacto igitur exdeas postbac hunc habitum nitio dare, quem deos etiam decere uideatur.

SOMENIPPVS SIVE NECKOMANTIA LVCIANI

Thoma Moro interprete.

MENIPPVS PHILONIDES

ALVE atrii, domusq; nestibulum
me: Vt te lubens afficio luci reddi-
cus. PHIL. Nam nā bic Menippus
est canis ille? Nō bercole aliis, nisi ego
forte ad Menippos omnis balanci-
or. At quid sibi nult habitus bries insolentia? clara,
lyra, leonis exuvie? Adcundus tamen est. Salut Me-
nippe. Vnde nobis aduenisti? dix est quod in urbe non
uidimus. M E N I P .

Adsum reuersus mortuorum ē latibus,

Poribusq; tristium tenebrarum nigris:

Manes ubi inferi manent superis procul.

PHIL. O Hercules clam nobis Menippus vita fuit
Eius est, renixitq; denko? M E N I P .

Non, sed me adhuc uiuum recepit tartarus.

PHIL. Quenam causa tibi fuit noke bries atq; ins-
credibilis

credibilis uia? M E N.

Inuenta me incitauit, atq; audacia,

Q^uām pro iuventa baud paululum impotenter.
 P H I L . Siste ó beate Tragica, & ab iambis descendēs
 sic potius simpliciter eloquere , quenā hec uestis, que
 cūsa tibi itineris inferni fuit, quum alioqui neq; iucun-
 da neq; delectabilis sit uia? M E N.

Res dilecte grauis me infernas egit ad umbras,
 Consulerem manes ut uatis Tiresiai.

P H I L . Atqui delirat, alioqui non hoc pacto caneres
 apud amicos consarcinatis uersibus. M E N . Ne mire-
 ris amice, nuper enim cum Euripide atq; Homero uer-
 satus noscio quo pacto uersibus sic impletus sum, ut nu-
 meri mibi in os sua sponte confluant . Verum dic mibi
 quo pacto res humanae hic se habet in terris ? & quid
 nam in urbe agitur ? P H I L . Nihil noui. Sed quemad
 modum prius actitabant, rapiunt, peierant, sacerdātūr,
 usuras colligunt. M E N . O miseri atq; infelices. Nefci-
 unt enim , qualia de nostris rebus nuper apud inferos
 decreta sunt , qualesq; sorte iacti sunt in diuites istos
 calculi, quos per Cerberū nullo pacto poterūt effuge-
 re. P H I L . Quid ais ? Noui ne aliquid apud inferos
 nostris de rebus decretū est ? M E N . Per Iouē, & quā
 dem multa, verum prodere non licet neq; arcana que
 sunt reuelare, ne quis forte nos apud Rhadamanthus
 īpietatis accuset. P H I L . Nequaquam Menippe per
 Iouē, ne amico sermonem bunc iniudeas. Nam apud
 homines

hominem tacendi gnarum, & initiatum preterea sae-
 cris edisces. M E N . Dura prosector iubes, & neutius
 quam tutus, uerum tui gratia tamen audendum est. De-
 cretum est ergo, dixites istos ac peccuniosos aurum tan-
 quam Danaen scruentes abstrusum. P H I L . Ne pri-
 us ó beate que sunt decreta dixeris, quām ea perci-
 ras omnia que abs te audire libentissime uelim : Qae
 uidelicet descensus causa fuerit, quis itineris dux, deinceps
 de ex ordine, & quae illuc uideris, & que audiendis omnia.
 Verisimile est enim te, quum res pulcbras uidendi
 curiosus sis, eorum que uisu aut auditu digna uidebas
 tur nibil omnino pretermisso. N E N . Parendum eti-
 am in his tibi est. Nam quid facias, urgente amico ? Ac
 primum sanè tibi expediam, que res animum meum
 ad hunc descensum impulerit. Ego igitur quum adhuc
 puer essem, audirem q; Homerum atque Hesiodum,
 seditiones ac bella cantantes, non semideorum modo,
 sed ipsorum etiam deorum, adulteria quoque, violen-
 tias, rapinas, supplicia, patrum expulsiones, & fra-
 trum & sororum nuptias : hec me Hercle omnia bo-
 na pulchra q; putabam, & studiose erga ea afficie-
 bar. Postquam uero in uirilem iam etatem perueni-
 rem, bic leges rursus iubentes audio poetis apprime
 contraria, neque uidelicet adulteria committere, ne-
 que seditiones mouere, neque rapinas exercere . Hic
 igitur basitabundus consti, incertus omnino quo me
 pacto gererem. Neque enim deos unquam putau-
 moechatu-

machaturos, aut seditiones iniucem fuisse moturos, ni
 si de his rebus perinde ac bonis iudicassent. Neq; rur-
 sus legumlatores his aduersa iussuros, nisi id conduce-
 se existimarent. Quoniā igitur in dubio eram, uisum
 est mihi philosophos istos adire, atque his me in manus
 dedere, rogareq; uti me utcunq; liberet uterentur, ui-
 teq; uiam aliquam simplicem ac certam ostenderent.
 Hec igitur mecum reputans ad eos uenio, imprudens
 profecto, quod me ex sumo (ut aiunt) in flammarum con-
 uicerem. Apud enim hos maxime diligenter obseruans
 summam repperi ignorantiam, omniaq; magis incer-
 ta, adeo ut prae his ilico mihi uel idiotarū uita iam au-
 rea uideretur. Alius etenim soli meiusit uoluptatis
 ducere, atq; ad eum scopum uniuersam uitæ cursum diri-
 gere. In eo ipsam sitam esse felicitatem. Alius rursus om-
 nino laborare, corpusq; siti, uigilijs, ac squalore subige-
 re, misere semper affectum, contumelijsq; obnoxium.
 Afidue, Hefiodi sedulo inculcans celebria illa de uirtu-
 te carmina, et sudorem uidelicet, et accluem in uer-
 ticem montis ascensum. Alius contemnere iubet pecu-
 nias, carumq; possessionem indifferentem putare. Ali-
 us contra bonas ipfas etiam diuitias esse pronunciato.
 De mundo uero quid dicam? de quo ideas, incorpores
 et substantias, atomos, et inane, ac talem quandam pu-
 gnantium iniucem nominum turbā in diem audiebam,
 et quod absurdorum omnium maxime fuit absurdum,
 de contrarijs unusquisq; quum diceret, invincibiles ade-
 modum

modum rationes ac persuasibiles adferebat, ut nec ei qui calidum, nec ei qui frigidum idem prorsus esse contendent, contra quicquam hiscere potuerim, atq; id, quū tamen manisce cognoscere fieri nunquā posse, ut eadem res calida simul frigidaq; sit. Prorsum igitur tale quiddam mibi accidebat, quale solet dormitantis bus, ut interdum capite annuciem, interdū contra abnucem. Præterea quod multo erat istis absurdius, nisi tam corum diligenter obseruans, compéri eam cum iporum uerbis preceptisq; summopere pugnare. Eos enim qui spernendam cunctebant pecuniam, audiſſime cōſpexi colligendis diuitijs inbiare, de ſcenore litigantes, pro mercede docentes: omnia deniq; nummorum gratia tolerantes. Ii uero qui gloriam uerbis affreuantur, omnem uitæ ſue rationem in gloriam referebant. Voluptatem rursus omnes fermè palam inceſſabant: clanculum uero ad eam ſolam libenter confluerunt. Ergo bac quoq; ſpē fruſtratus magis adhuc ægre moleſteq; tuli. Aliquantulum tamen inde memet conſolabar, quod una cum multis & ſapientibus & celeberrimis uiris ipſe inſipiensq; eſsem, atq; uere adhuc ignarus oberrarem. Peruigilanti mihi tandem, atque hifce de rebus mecum cogitanti, uenit in mentē, ut Babylonem profectus magorum aliquem ex Zoroaſtri diſcipulis ac ſuccessoribus conuenirem. Audieram ſi quidem eos inferni portas carminibus quibusdam ac myſterijs aperire, & quē libuerit illuc tutò deducere,

ac rursus inde reducere. Optime ergo me facturū pustavi, si cum horum quopiam de descensu paciscens Tisrēiam Bacotium consularem, ab eoq; perdiscerem (quippe qui uates fuerit & sapiens) quæ uita sit optima, quamq; sapientissimus quisq; potissimum elegerit. Ac statim quidem exiliens quām poteram celerimē Babylonem uersus rectā contendī. Quòd quām uenio, diversor apud Chaldeorum quendam bominem certe sapientem, atq; arte mirabilē, coma quidē canam, admodumq; promissa barba uenrabilem. Nomen autem illi fuit Mithrobarzanes: orans igitur obsecransq; uix exorauī, ut quāvis mercede uellet, in illam me uiam deduceret. At tandem homo me suscipiens, primum quidem dics nouē ac uiginti cum luna simul incipiens abiuit ad Euphratēm, mane solem orientem uersus perducens, ac sermonem quempiā longum mutans, quē non admodum exaudiebam. Nam (quod in certamine præcones inerti solent) nolubile quiddam atq; incertū proferebat, nisi quod quosdam uisus est inuocare demones. Post illam igitur incantationē ter mibi in multum spuens deducit rursus, oculos nusquam in obnium quenquam deflectens. Et cibis quidem nobis glandes erant, potus autem lac atq; mulsum & Choaspīlymphā lectus uero in herba sub dio fuit. At postquam iam præparati satis hac diæta sumus, medio noctis silentio ad Tigridem me fluuium ducens, purgauit simul atq; abstesit, faceq; lustrauit ac squilla, tum pluribus itidem

dem alijs, & magicum simul illud carmen submersa,
rans, deinde totum me iam incantans, ac ne à spectris
læderet circumiens, reducit domum, ita ut eram recis
procantem: ac reliqua noctis parte navigationi nos
preparauimus. Ipse igitur magicam quandam uestem
induit, Medorum uesti ut plurimum simile: ac me quis-
dem bis quæ uides ornauit, clava uidelicet, ac leonis
exuuijs, atq; insuper lyra. Iusit præterea ut nomen si
quis me roget, Menippum quidem ne diccerem, sed Her-
culem, Vlyssem, aut Orpheum. P H I L . Quid ita ó
Menippe? neq; enim causam aut habitus, aut nominis
intelligo. M E N . Atqui perspicuum id quidem est,
ac ne cuiquam arcandum. Nam hi qui ante nos ad infer-
ros olim uiui descenderant, putauit si me his assimilar-
ret, fore ut facilius Aeaci custodiam fallerem, atq; mal-
lo probidente transirem, utpote notior tragicò ad
modum illo cultu emissus. Iam igitur dies apparuit,
quum nos ad flumen ingressi in recessum incumbimus.
Parata siquidem ab illo fuerant, cymba, sacrificia,
mulsa, & in id mysterium denique quibuscumq; opus
erat. Hec postquam ergo quæ prompta erant impo-
suimus, tum nos quoq;

Ingredimur tristes lachrymisq; implemuri obortis.
Atq; aliquantis per quidem in fluvio ferimur: deinde in
sylvā delati sumus, ac lacum quendā in quem Euphras-
tes conditur. Tum hoc quoq; transmesso, in regionem
quandam peruenimus solam, syluosam atq; opacam,

in quam descendētes (praebat enim Mitbrobarzanes) et puteum effodimus, et oves iugulamus, et fucam sanguine consergimus. At magus interim accensans facē tenens, haud amplius iam summisso murmure, sed uoce quam poterat maxima clamitās, demones simul omnes cōuocat, Pœnas, Erimnes, Hecaten nocturnam, excelsamq; Proscrpinā, simulq; polysyllaba quedam nomina barbara atq; ignota commiscet. Statim ergo tremere omnia, et rimas ex carmine solum ducere, ac porrò Cerberi latratus audiri, et iam res planè tristis ac moesta fuit.

Vmbrarum at timuit rex imis scđibus Orcus.
Ac protinus quidem inferorum patebat pleraq; Iacus pyriphlegeton, ac Plutonis regia. Tum per illum descendedentes hiatum, Rhadamanthum propemodum metu reperimus extinctum. Ac Cerberus primū quidem latrabat commouitq; se. At quum ego lyram celeriterime correptam pulsasse, cantu statim sopitus obdormit: deinde posteaquam ad lacum uenimus, transire ferē nō licuit. Iam enim onustum erat nauigium, et ciulatu certe plenum. Vulnerati quippe in eo nauigabant omnes, hic femur, ille caput, alius alio quoque membro luxatus, usq; adeo, ut mihi certe ex bello quopiam adesse uiderentur. At optimus Charon quū leonis uideret exuias, esse me ratus Herculem recepit, transq; uexit libens, tum ex euntibus quoq; nobis monstrauit semitam. Sed quoniam iam eramus in tenebris, procedit

præcedit quidem Mitbrobarzanes, ego autem à tergo
 continuus illi comes abbereo, quo ad in pratum quod/
 dam uenimus maximum, a phodelo consitum, ubi cit/
 cum fūse undiq; mortuorū stridulae nos sequuntur um/
 bra. Tum paulo procedentes longius ad ipsum Mino/
 is tribunal accessimus. Erat ipse quidem in folio forte
 quodam sublimi sedens. Astabant autē illi Pœne, Tor/
 tores, mali Genij, Furiæ. Ex altera parte plurimi qui/
 dam adducti sunt ex ordine longa fune uincti. Diceban
 tur autem adulteri, lenones, machi, homicidae, adulato/
 res, sycophante, ac talis hominum turba quidam in xi/
 ta patrantium. Scorsum autem diuites ac fænatores
 prodibant pallidi, ventricosi, ac podagrici, quorū quis/
 que trabe uinctus erat, ferri pondere duorum talentor/
 rum imposito. Nos igitur astantes, et quæ fuit omnia
 conspicimus, et quæ dicuntur auscultamus. Accusant
 autem noni quidā atq; admirabiles rhetores. PHIL.
 Quidam ergo bi per louem sunt, ac ne isthuc quidē te
 pīgeat dicere. M E N. Vmbrásne unquam istas nosti,
 quæ opposita soli reddūt corpora? PHIL. Quid ni?
 M E N. Ha nos igitur quum primū functi uita sumus
 accusant, testantur, atq; redarguunt, quicquid in uita
 peccauimus, et sanè quedam ex his dignæ admodum
 fide uidentur, utpote nobiscū ueritatæ semper, nostrisq;
 nusquam digressæ corporibus. Minos igitur curiose
 quemlibet examinans, impiorum relegabat in cætum,
 penas ibi sceleribus suis dignas luiturum. In bos pre-